
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ТОРОПЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

10.01.2025 г. Торопец № 3

Об установлении родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования, в 
муниципальных образовательных организациях 
Торопецкого муниципального округа Тверской 
области

На основании статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 
273-03 «Об образовании в Российской Федерации», постановления 
Правительства Тверской области от 26 января 2016 года № 17-пп «Об 
установлении максимального размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
расположенных на территории Тверской области» Администрация 
Торопецкого муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить размер родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Торопецкого 
муниципального округа Тверской области, расположенных в городе 
Торопец, а также в муниципальных образовательных организациях 
Торопецкого муниципального округа Тверской области, расположенных в 
сельской местности, осуществляющих образовательную деятельность (далее
-  родительская плата за присмотр и уход), в размере 76 (Семьдесят шесть) 
рублей 27 копеек в день, а с родителей (законных представителей, имеющих 
3-х и более несовершеннолетних детей, в размере 38 (Тридцать восемь) 
рублей 14 копеек в день.

2. Родительская плата за присмотр и уход не взимается:
2.1. за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях Торопецкого муниципального округа, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования;

2.2. за присмотр и уход за детьми граждан Российской Федерации, 
проживающим на территории Торопецкого муниципального округа,



принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на территориях 
Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 года (далее - 
специальная военная операция):

- призванных на военную службу по мобилизации с территории 
Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус 
военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту (далее - мобилизованные);

- проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской 
Федерации по контракту и постоянно проживающих на территории Тверской 
области или зарегистрированных по месту дислокации воинских частей на 
территории Тверской области;

постоянно проживающих на территории Тверской области, 
заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в 
добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

постоянно проживающих на территории Тверской области, 
заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с 
организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации;

- постоянно проживавших на территории Тверской области, погибших 
(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания, 
полученного ими при участии в специальной военной операции.

3. Считать утратившими силу:
- Постановление администрации Торопецкого района от 20.02.2016 № 61 

«Об установлении родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в 
муниципальных образовательных организациях Торопецкого района»;

- Постановление администрации Торопецкого района от 12.05.2016 № 
193 «О внесении изменений в постановление администрации Торопецкого 
района от 20.2.2016 № 61 «Об установлении родительской платы за присмотр 
и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Торопецкого 
района»;

- Постановление администрации Торопецкого района от 24.10.2022 № 430 
«О внесении изменений в постановление администрации Торопецкого района 
от 20.2.2016 № 61 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Торопецкого 
района»;

- Постановление администрации Торопецкого района от 02.12.2022 № 485 
«О внесении изменений в постановление администрации Торопецкого района 
от 20.2.2016 № 61 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Торопецкого 
района»;



- Постановление администрации Торопецкого района от 02.11.2023 № 381 
«О внесении изменений в постановление администрации Торопецкого района 
от 20.2.2016 № 61 «Об установлении родительской платы за присмотр и уход 
за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных образовательных организациях Торопецкого 
района».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, 
подлежит официальному опубликованию и распространяется на 
правоотношения возникшие с 1 января 2025 года.

5. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Торопецкого муниципального округа 
Тверской области по социальным вопросам Капитонову Н. В.


